—1—

云南省招生考试院文件

云招考院〔2017〕85 号

云南省招生考试院关于做好 2017 年

农村免费医学生和公费师范生

招生工作的通知

昆明医科大学、昆明理工大学、云南中医学院、云南师范大学、

昆明学院、大理大学、楚雄师范学院、曲靖医学高等专科学校、

楚雄医药高等专科学校、保山中医药高等专科学校、德宏职业学

院、红河卫生职业学院，各州、市招生考试机构：

为贯彻落实国家发展改革委等部门印发的《以全科医生为重

点的基层医疗卫生队伍建设规划》（发改社会〔2010〕561 号）

精神，根据国家发展改革委、原卫生部、教育部、财政部、人力

—2—

资源社会保障部等 5 部委《关于印发开展农村订单定向医学生

免费培养工作实施意见的通知》（发改社会〔2010〕1198 号）、

原省卫生厅、省委编办、省发展和改革委、教育厅、财政厅、人

力资源和社会保障厅等 6 部门《关于印发云南省基层卫生人才培

养实施方案的通知》（云卫科教发〔2014〕4 号）、云南省教育厅

等五部门《关于进一步做好农村订单定向医学生免费培养工作的

意见》（云教高〔2016〕61 号）、教育部办公厅《关于做好 2017

年中央财政支持中西部农村订单定向免费本科医学生招生培养

工作的通知》（教高厅﹝2017﹞3 号）等文件精神，我省 2017 年

将继续实施农村本科、专科医学生免费培养项目。

为加大我省乡村教师培养力度，优化乡村教师队伍结构，推

动师范生培养模式改革，根据《国务院办公厅转发教育部等部门

关于完善和推进师范生免费教育意见的通知》（国办发〔2012〕2

号）、《国务院办公厅关于加快中西部教育发展的指导意见》（国

办发〔2016〕37 号）和《云南省人民政府办公厅关于印发云南

省乡村教师支持计划（2015-2020 年）的通知》（云政办发〔2015〕

110 号）要求，自 2017 年起，我省将实施公费师范生定向培养

项目。

为做好这两项工作，确保 2017 年招生任务顺利完成，现将

有关工作事项通知如下：

 一、招生有关说明

（一）免费医学生

—3—

免费医学生重点为乡镇卫生院（社区卫生服务中心）培养本、

专科从事全科医疗的卫生人才。免费医学生经过学习获得相应的

学历、学位（本科免费医学生）。

免费医学生录取后、获得入学通知书前，须与培养学校和定

向就业所在地的县级卫生计生、人力资源社会保障行政部门签署

免费培养协议和定向就业协议，承诺毕业后到定向农村基层医疗

卫生机构服务至少 6 年。免费医学生在校期间户籍仍保留在原户

籍所在地，毕业后可按有关规定迁入定向就业所在地区。

免费医学生在校学习期间免除学费，免缴住宿费，并补助生

活费。免费医学生毕业后，按照入学前签署的定向就业协议到定

向县级卫生计生行政部门报到。定向县有关部门按照有关规定和

定向就业协议安排落实免费医学毕业生服务单位，免费医学生毕

业后定向安排在县级以下乡镇卫生院的，在乡镇卫生院编制总额

内，纳入编制和岗位管理。免费医学毕业生报到就业后，均须按

照规定参加 3 年住院医师规范化培训（本科）或 2 年助理全科医

生培训（专科），经招收录取纳入培训并取得《住院医师规范化

培训合格证》或《助理全科医生培训合格证》者，3 年或 2 年培

训时间计入 6 年服务期内。

免费医学生的履约情况纳入医师诚信管理，违约情况记入其

人事档案，并适时向社会公布违约记录。免费医学毕业生就业履

约管理按照《云南省教育厅等五部门关于进一步做好农村订单定

向医学生免费培养工作的意见》（云教高〔2016〕61 号）规定执

—4—

行。

（二）公费师范生

公费师范生按照有编有岗、统一考试、签订协议、公费培养、

定向就业、履行服务期承诺的原则，面向全省招录高中阶段毕业

生，创新人才培养模式，为各地乡村学校持续培养一批“下得去、

留得住、教得好”的乡村教师。

公费师范生在校学习期间免除学费和住宿费，并给予生活补

助。其中：学费标准为 5000 元/人·年，住宿费标准为 800 元/人·年

（按照 6 人间计），生活补助标准为 4000 元/人·年（每月 400 元，

按 10 个月计发）。上述三部分经费，构成公费师范生培养经费，

每生每年合计 9800 元。公费师范生在校学习期间，不再同时获

得国家和省政府励志奖学金、国家助学金。

已录取的公费师范生报到入学前，须与生源所在地或定向就

业岗位所在地县级教育行政部门、招生高校共同签订《云南省公

费师范生培养协议书》，明确各方权利和义务。公费师范生在取

得毕业证、学位证和教师资格证后，由定向就业县级教育行政部

门安排至当地乡村学校任教，任教时间不少于 6 年。公费师范生

服务期满 6 年的，可按照事业单位人事管理的相关规定合理流

动。

公费师范生入学前，未按规定签订三方协议者，取消入学资

格。公费师范生按照普通高等学校学生学籍管理办法进行管理。

公费师范生第 2 学年结束前，由学校对学生进行中期考核，考核

—5—

不合格的，取消公费师范生培养资格。公费师范生在高校就读期

间，未能取得毕业证、学位证、教师资格证的，县级教育行政部

门、高校有权与其解除协议，学生本人应按规定退还已享受的培

养经费（包括生活补助，下同）。公费师范生受到学校开除学籍

处分的，本人与县级教育行政部门、高校签订的协议自动解除，

县级教育行政部门和高校不承担违约责任，学生按规定退还已享

受的培养经费。公费师范生毕业后，未按协议到乡村学校任教的，

应当按规定退还培养经费，并按照培养协议约定的比例交纳违约

金和滞纳金。公费师范生服务期未满 6 年的，根据服务期未满年

限，按培养协议约定的比例退还培养经费并交纳违约金和滞纳

金。

二、招生计划

（一）免费医学生招生计划

免费医学生计划性质分为国家免费医学生和地方免费医学

生。

1．国家免费医学生计划

我省 2017 年国家免费医学生计划如下：5305 昆明医科大学

临床医学本科 261 人（理工类）、5366 大理大学（医学类）临床

医学本科 199 人（理工类）、5367 昆明理工大学（医学类）临床

医学本科 20 人（理工类），5307 云南中医学院中医学本科 250

人（文史类）、傣医学本科 40 人（文史类），分县定向计划见《云

南省 2017 年农村订单定向免费医学生培养项目计划》。

—6—

2．地方免费医学生计划

我省 2017 年地方免费医学生计划如下：

1．本科：5307 云南中医学院中医学专业 23 人（文史类）、

针灸推拿学专业 50 人（理工类），5366 大理大学（医学类）临

床医学专业 17 人（理工类），分县定向计划见《云南省 2017 年

农村订单定向免费医学生培养项目计划》。

2．专科：5351 曲靖医学高等专科学校临床医学专业 19 人

（理工类），5352 楚雄医药高等专科学校临床医学专业 22 人（理

工类），5398 红河卫生职业学院临床医学专业 22 人（理工类），

5353 保山中医药专科学校中医学专业 36 人（文史类）、5392 德

宏职业学院（医学类）中医学专业 26 人（文史类）。分县定向计

划见《云南省 2017 年农村订单定向免费医学生培养项目计划》。

（二）公费师范生招生计划

公费师范生计划性质为地方免费师范生，培养方向分为小学

全科教师和初中一专多能教师。其中，云南师范大学承担培养初

中一专多能教师任务，昆明学院和楚雄师范学院共同承担小学全

科教师任务。

招生计划如下：5306云南师范大学英语专业 41人（文史类）、

汉语言文学专业 28 人（文史类）、数学与应用数学专业 44 人（理

工类）、汉语言文学（兼修历史学）专业 2 人（文史类）、汉语言

文学（兼修地理学）专业 3 人（文史类）汉语言文学（兼修音乐

学）专业 3 人（文史类）、汉语言文学（兼修美术学）专业 1 人

—7—

（文史类）、汉语言文学（兼修体育）专业 1 人（文史类）、数学

与应用数学（兼修物理学）专业 15 人（理工类）、数学与应用数

学（兼修化学）专业 6 人（理工类），5387 昆明学院小学全科教

师教育学专业 106 人（文史类 54 人，理工类 52 人），楚雄师范

学院小学全科教师小学教育专业 106 人（文史类 53 人，理工类

53 人），分县定向计划见《云南省 2017 年公费师范生培养项目

招生计划》。

三、工作办法

免费医学生和公费师范生定向招生计划，只招收定岗单位所

在县（报考免费医学生的考生户籍需在农村区域，下同）生源（以

下简称“县区定向”）；县区定向生源不足时，未完成的招生计划

面向定岗单位所在州市生源(以下简称“州市定向”)招生；州市定

向生源仍不足时，未完成的招生计划面向全省生源（以下简称“全

省定向”）招生。并按考生志愿及录取要求，从高分到低分择优

录取，直至完成计划。

免费医学生和公费师范生志愿同时填报，同时投档。县区定

向招生区域为定岗单位所在县的考生（报考免费医学生的考生户

籍需在农村区域，下同）；州市定向招生区域为定岗单位所在州、

市的考生；全省定向招生区域为全省范围内的考生。

农村区域范围根据《国务院关于统计上划分城乡规定的批

复》（国函〔2008〕60 号）（以下简称“批复”）的有关要求，按

照云南省统计局印发制定的《云南省统计用区划代码和城乡划分

—8—

代码》（2015 年）所划定的城乡分类确定。

（一）填报条件

1．免费医学生填报条件

（1）县区定向填报条件

本人及父亲或母亲或法定监护人户籍须在定岗单位所在县

的农村区域，本人具有当地连续 3 年以上户籍。

（2）州市定向填报条件

本人及父亲或母亲或法定监护人户籍须在定岗单位所在州、

市的农村区域，本人具有当地连续 3 年以上户籍。

（3）全省定向填报条件

本人及其父亲或母亲或法定监护人户籍须在全省范围内的

农村区域，本人具有当地连续 3 年以上户籍。

2．公费师范生填报条件

（1）县区定向填报条件

考生本人具有定岗单位所在县的户籍。

（2）州市定向填报条件

考生本人具有定岗单位所在州、市的户籍。

（3）全省定向填报条件

考生本人具有我省的户籍。

免费医学生和公费师范生只招应（往）届文、理科考生，不

招三校生。随迁子女审核结论为“限报三本及高专”和“限报高职

专科”的考生只能报考免费医学生专科层次志愿。

—9—

（二）志愿设置

免费医学生志愿和公费师范生志愿同时填报。分县区定向志

愿、州市定向志愿和全省定向志愿。

1．本科层次志愿设置

县区定向志愿、州市定向志愿和全省定向志愿各设置 5 个县

（市、区）志愿，每个县区志愿设置 1 个专业志愿和 3 个院校志

愿。另外，昆明市宜良县的汤池镇，呈贡区的七甸街道办事处，

玉溪市澄江县的阳宗镇除可填报所在县（市、区）志愿外，还可

填报阳宗海风景名胜区（昆明）志愿；曲靖市麒麟区的西城街道

办事处、翠峰街道办事处，马龙县通泉街道的大海哨社区除可填

报所在县（市、区）志愿外，还可填报开发区（曲靖）志愿。

2．免费医学生专科层次志愿设置

县区定向志愿、州市定向志愿和全省定向志愿各设置 1 个县

（市、区）志愿，每个县区志愿设置 1 个专业志愿和 3 个院校志

愿。

县区定向志愿只有定岗单位所在县的考生（报考免费医学生

的考生户籍需在农村区域，下同）可以填报；州市定向志愿只有

定岗单位所在州、市的考生可以填报；全省定向志愿全省考生均

可填报。

（三）填报时间安排

填报时间为 6 月 24 日至 6 月 25 日，填报及确认截止时间为

6 月 25 日 18:00。

—10—

（四）面试

公费师范生填报志愿后须进行面试。填报志愿后，省招生考

试院将从二本投档最低控制分数线上的考生中，按照考生志愿，

依据成绩排序，提取院校招生计划数不少于 4 倍的考生名单，通

知考生参加由云南师范大学组织的面试。

面试名单于 6 月 28 日在云南省招考频道（www.ynzs.cn）发

布。参加面试的考生到报名确认点打印准考证。面试合格者方可

参加投档录取。

面试时间：2017 年 7 月 2 日。

面试地点：云南师范大学呈贡主校区。

面试办法和要求请考生自行登录云南师范大学招生宣传网

（http://zsc.ynnu.edu.cn）查看。

免费医学生无需参加面试。

（五）工作流程

1．考生自行登录云南省招考频道工作网（www.ynzk.cn 或

www.ynzs.cn）进行志愿填报, 相关操作参见《云南省招生考试院

关于做好我省 2017 年普通高校招生网上填报志愿的通知》。符合

填报条件的考生可同时填报县区定向志愿、州市定向志愿和全省

定向志愿。

2．填报志愿时，考生若填报了专业志愿前带有“*”的专业为

免费医学专业，须进行资格审核。符合填报资格的考生持户口册、

有关证明材料到报名确认点进行信息验证和资格审核。报名确认

http://zsb.ynnu.edu.cn/

—11—

点根据考生提供的户口册、有关证明材料和确认表上的考生户籍

信息及家庭成员户籍信息对其进行填报资格审核，并在打印的确

认表中“本人是否具有当地连续三年以上户籍”一栏手工勾选

“是”或“否”。考生对志愿信息核对无误，需在确认表上签字；确

认点工作人员对其填报资格进行认真审核，并在“审核人”一栏签

字，确认点要进行盖章。确认表上的签字必须要清晰、能够辨识。

只有通过了免费医学资格审核的考生，所填报的志愿才是有效志

愿。

3．所填报的志愿全部为公费师范生志愿的考生，无需进行

资格审核。

4．《免费医学生和公费师范生考生填报志愿确认表（资格审

核表）》装入纸质档案袋，随考生流转。

四、投档录取

（一）投档原则

免费医学生和公费师范生同时进行投档。按照平行志愿投档

原则，结合考生定向志愿、高考成绩（公费师范生必须面试合格），

进行投档、录取。投档过程中，首先按照县区定向志愿进行投档。

县区定向投档后招生计划未完成的，按照州市定向志愿进行投

档。州市定向投档后招生计划仍未完成的，按照全省定向志愿进

行投档。

考生在按分数排序的过程中，如果出现相同的投档分数，即

文化总分＋照顾分的值相同，则按文化总分、语文、数学、综合、

—12—

外语各项成绩依次、逐项比较，并按比较结果排列出先后顺序。

如果所有科目分数都相同，则按同分数考生处理。

（二）投档时间

1．本科：在提前本科批投档录取前，进行免费医学生和公

费师范生本科院校志愿投档。

2．专科：在提前专科批投档录取前，进行免费医学生专科

院校志愿投档。已经被本科或本科预科录取的考生不参加免费医

学生专科院校志愿的投档。

五、其他

高校根据考生志愿及定向协议录取后，按照相关文件规定，

认真办理后续手续。所有录取学生签署协议后，方能报到。

附件：1．云南省 2017 年农村订单定向免费医学生培养

          项目计划

      2．云南省 2017 年公费师范生培养项目招生计划

                             云南省招生考试院

                          2017 年 6 月 22 日

云南省招生考试院办公室                2017 年 6 月 22 日印发

—13—

附件 1

2017 年云南省农村订单定向医学生

免费培养项目人才培养计划

州市 县区

本科订单定向免费医学生（5 年） 省属专科订单定向

免费医学生（3 年） 国家项目 省属项目
合计

临床 中医    傣医 小计 临床 中医 针灸推拿 小计 临床 中医 合计

昆明市

禄劝县 4 4   8         8

富民县 4 5   9         9 2   2

盘龙区 1 1   2         2

曲靖市
富源县 3 4   7         7

会泽县 3 2   5         5

玉溪市

红塔区 1 1   2         2

江川区 1     1         1

通海县 2 2   4         4

华宁县 3     3         3

澄江县 1 1   2         2

新平县 4 4   8         8

元江县 1 1   2         2

易门县 3 2   5 5 1   6 11

保山市

隆阳区 2 2   4         4

施甸县 6 2   8         8 2 2 4

腾冲市 1 1   2         2

龙陵县 5 5   10         10

昌宁县 6 6   12         12

昭通市

昭阳区 5 5   10         10

巧家县 2     2         2

盐津县 8 2   10         10

大关县 1 1   2         2

永善县 4 4   8         8 2   2

绥江县 3 2   5         5

彝良县   1   1         1

威信县 3     3         3

—14—

州市 县区

本科订单定向免费医学生（5 年） 省属专科订单定向

免费医学生（3 年） 国家项目 省属项目
合计

临床 中医    傣医 小计 临床 中医 针灸推拿 小计 临床 中医 合计

丽江市

古城区 3 2   5         5

玉龙县 2 1   3     2 2 5

华坪县 1     1     1 1 2

永胜县 3 2   5         5

宁蒗县 4     4         4

普洱市

宁洱县 2 2   4         4

墨江县 9 3   12         12

景东县 5 2   7     1 1 8 1 1 2

景谷县 3 2   5         5

镇沅县 10 10   20     2 2 22 3 3 6

江城县 5 5   10         10

孟连县 3 2   5         5 2 2 4

澜沧县 3 2   5         5

西盟县 10 8   18         18 6 6 12

临沧市

临翔区 4 4   8         8 1 1 2

凤庆县 2     2         2 1 1 2

云县 12     12         12

永德县 14 10   24         24

双江县 1 1   2         2

耿马县 6 6   12         12

沧源县 1 3   4         4

楚雄州

元谋县 2 2   4         4

禄丰县 24 5   29     14 14 43   7 7

双柏县 2 2   4         4 2   2

大姚县 4 3   7         7

姚安县 3 1   4         4

南华县 2 1   3     1 1 4

楚雄市 1 1   2         2

永仁县 1     1         1 1   1

牟定县   2   2         2

—15—

州市 县区

本科订单定向免费医学生（5 年） 省属专科订单定向

免费医学生（3 年） 国家项目 省属项目
合计

临床 中医    傣医 小计 临床 中医 针灸推拿 小计 临床 中医 合计

红河州

建水县 7 3   10         10 3 2 5

元阳县 8 4   12         12

蒙自市 1 1   2         2   2 2

泸西县 5 5   10         10

红河县 8 2   10         10

绿春县 7     7   3   3 10

屏边县 3 2   5         5

金平县 9 7   16         16   4 4

河口县 4 2   6   1 1 2 8 1 1 2

石屏县 1     1         1

弥勒市       0 11     11 11

个旧市 1     1         1

开远市 1     1         1

文山州

文山市 10 5   15   2   2 17 5 3 8

砚山县 14 6   20         20 4   4

西畴县 5 5   10         10

麻栗坡

县
7 5   12   1 2 3 15 5 5 10

马关县 8 5   13     1 1 14 8 16 24

丘北县 15     15   3 7 10 25

广南县 22 9   31     7 7 38

富宁县 10 7   17   3   3 20

西双

版纳州

景洪市 6 2 10 18   1   1 19 1   1

勐海县 11     11         11 6   6

勐腊县 8 10   18     6 6 24 3 3 6

大理州

漾濞县 1 1   2         2

永平县 4     4   4   4 8

云龙县 6 1   7         7

宾川县 2     2         2

祥云县 2     2         2

弥渡县 4     4         4   2 2

南涧县 3 3   6 1   1 2 8

巍山县 1 1   2         2

剑川县 2     2   1 2 3 5   1 1

—16—

州市 县区

本科订单定向免费医学生（5 年） 省属专科订单定向

免费医学生（3 年） 国家项目 省属项目
合计

临床 中医    傣医 小计 临床 中医 针灸推拿 小计 临床 中医 合计

德宏州

芒市 6 3 7 16         16

梁河县 6 2 6 14         14

盈江县 2 2 6 10         10

陇川县 4 2 6 12         12

瑞丽市 2 1 5 8         8

怒江州

兰坪县 6 5   11         11

福贡县 6 4   10         10

贡山县 5     5         5 4   4

泸水县 8     8         8

迪庆州
香格里

拉市
20 5   25   3 2 5 30

合计 480 250 40 770 17 23 50 90 860 63 62 125

—17—

附件 2

云南省 2017 年公费师范生培养项目招生计划

州市 县区

小学全科 初中一专多能教师

文科 理科
合

计

文科 理科

合

计 英语
汉语言

文学

汉语言文

学（兼修

历史学）

汉语言文

学（兼修

音乐学）

汉语言文

学（兼修

美术学）

汉语言

文学（兼

修体育）

汉语言文

学（兼修

地理学）

小

计

数学与应

用数学

数学与应

用数学（兼

修物理学）

数学与应

用数学（兼

修化学）

小

计

昆明市

呈贡区 1   1 1             1         1

宜良县 1   1 2 2 1       1 6 1     1 7

禄劝县 5 5 10 2 1           3 2 1   3 6

寻甸县 3 4 7 1 1           2 1     1 3

阳宗海 1 1 2

嵩明县 2   2   1           1         1

曲靖市

麒麟区 11 10 21 2 5           7 5     5 12

宣威市 20 20 40 7             7 7 3 3 13 20

沾益县 8 8 16 2 2           4 2     2 6

富源县 3 3 6 1             1     1 1 2

会泽县 13 12 25 5 4           9 4 4   8 17

师宗县 5 5 10 2             2 4 2 2 8 10

罗平县 4 4 8 2             2 1 1   2 4

马龙县         1           1 1     1 2

开发区                       1     1 1

—18—

保山市

施甸县 4 3 7 2 2           4 1 1   2 6

腾冲市 3 3 6 2 1           3 1     1 4

昌宁县   1 1

普洱市

镇沅县 2 3 5                 1 1   2 2

思茅区 3 2 5       1       1         1

澜沧县         1           1 1     1 2

孟连县   2 2                 1     1 1

红河州

个旧市   1 1

元阳县 3 3 6       1 1     2         2

红河县 2   2   1           1 1     1 2

西双版

纳州

勐海县   1 1

勐腊县 1   1

怒江州

兰坪县 4 4 8 6 2 1 1   1 1 12 4 1   5 17

泸水市 6 9 15 1 2           3 2     2 5

贡山县 1 1 2 2 2         1 5 2 1   3 8

福贡县       1             1         1

迪庆州
香格里

拉市
1   1                 1     1 1

总计 107 105 212 41 28 2 3 1 1 3 79 44 15 6 65 144